
 

 

Pag. 1 a 2 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

CIRCOLO DIDATTICO “GIOVANNI XXIII” OSTUNI 
Via D.Manin,32-72017 Ostuni -Tel.: 0831/333998 – C.F.90042650748 
E-mail: BREE04000A@istruzione.it – BREE04000A@pec.istruzione.it 

Web: circolodidatticogiovannixxiiiostuni.edu.it 

 

 
Prot. n.2698 /4.1.m /183       Ostuni, 24/08/2021  
 
        All’Albo on line  
        Al sito web  
 

Oggetto: Determina di affidamento diretto per l’incarico di responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione dei rischi nei luoghi di lavoro Decreto legislativo 81/2008 a.s. 2021/2022 

– C.I.G. Z9732D0F3B .  

 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59;  

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO Il D.I. 129/2018 regolamento concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle Istituzioni scolastiche;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 -04 -2016 recante disposizioni del “Nuovo Codice Appalti”;  
VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture “sotto soglia”;  
VISTO il D.L.gs 81/2008 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto 2007 n.123, in materia di tutela 
di salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare l’articolo 17 che prevede tra gli obblighi 
del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi, con la conseguente elaborazione del documento di 
valutazione dei rischi nonché la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione 
dai rischi (RSPP);  
ATTESO che questa istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP) per a.s. 2021/2022 
DATO ATTO che all’interno dell’istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee a ricoprire 
il suddetto incarico;  
RITENUTO di dover esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art.36 
comma 2 lett. a, del D.Lgs. 50/2016, alla luce delle sotto indicate motivazioni:  
a) Valore dell’appalto di minimo importo a fronte di un limite di € 39.999,99 euro previsto dalla vigente 
normativa;  
b) Carattere fiduciario dell’incarico;  
c) Rispondenza all’interesse pubblico dell’istituto al quale la stazione appaltante deve soddisfare;  
d) Possesso di adeguate conoscenze tecniche e preparazione professionale;  
e) Possesso di titoli culturali e professionali, debitamente documentati in apposito curriculum 
presentati dall’Ing. Nicola Solenne depositati agli atti della scuola;  

mailto:BREE04000A@istruzione.it
mailto:BREE04000A@pec.istruzione.it


 

 

Pag. 2 a 2 

 

f) Disponibilità dell’Ing Nicola Solenne a ricoprire per un anno, decorrente dalla sottoscrizione del 
contratto, l’incarico di responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (art.33 del D. Lgs. 
81/2008);  
 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante del presente provvedimento, 
 

DETERMINA 
Art. 1  
Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento del servizio professionale di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione all’ing Solenne Nicola.  
Art. 2  
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della predetta 
fornitura è stabilito in €.1.439,61- contratto Base + € 475,80 – Appendice Covid 19 (compresa Iva e 
contributo cassa previdenza).  
Art.3  
Ai sensi dell’art.31 del D.Lvo n. 50/2016 e dell’art.5 della L. 241/1990, il Responsabile del procedimento 
è il sottoscritto Dirigente Scolastico, Dr.ssa Giuseppina Merenda; responsabile dell’istruttoria è il dsga, 
dott. Claudio Perrone  
 
Si dispone la pubblicazione all’albo e al sito Web della Scuola.  
 
       Il Responsabile Unico del Procedimento  
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
       Dott.ssa Giuseppina Merenda  
       F.to digitalmente 


		2021-08-24T10:30:02+0200




